
                                                                                             
 

                                  FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                      
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 

                                         R. Prof. Eurico Rabêlo, S/N portão 11 – sala 01, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, 20271-150 
                                             Tel.: (21)  4121-8636                  http://www.futsalrj.com.br - email faleconoscofutsalrj@gmail.com 

RIO DE JANEIRO, 17 DE MARÇO DE 2023.                     BOLETIM OFICIAL Nº 15/23 
 

   

 

 

 

                                   

 
 

comunicado 
 
Considerando que o sistema ficou 1 dia e algumas horas sendo atualizado; 

Considerando que é uma experiência nova para todos; 

Considerando que muitos tem outras atividades além do futsal durante a semana; 
 

Resolve: 

Adiar impreterivelmente até o dia 19/03 (DOMINGO ) as inscrições de atletas para a 1ª 

rodada 

 

CAMPEONATO CARIOCA 2023 
 

TABELA 

SUB 14   
1ª RODADA ÚNICO   ( 01 ou 02 de abril) 

E.E. BLACK PANTHERS X TEAM SPORTS 

C.R. VASCO DA GAMA X CASA DE ESPAÑA 

OLARIA A.C. X MITOS F.C. 

IRAJÁ A.C. X IMPÉRIO F.C. 

BOTAFOGO F.R. X S.C. MACKENZIE 

SANTA CRUZ F.C. X FERROVIÁRIO DA VILLA 

A.A. PORTUGUESA X HELIOPOLIS A.C. 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X MARIA DA GRAÇA F.C. 

2ª RODADA -ÚNICO   ( 15 ou 16 de abr) 

CASA DE ESPAÑA X TEAM SPORTS 

MITOS F.C. X C.R. VASCO DA GAMA 

IMPÉRIO F.C. X OLARIA A.C. 

S.C. MACKENZIE X IRAJÁ A.C. 

FERROVIÁRIO DA VILLA X BOTAFOGO F.R. 

HELIOPOLIS A.C. X SANTA CRUZ F.C. 

MARIA DA GRAÇA F.C. X A.A. PORTUGUESA 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X E.E. BLACK PANTHERS 

II– Parte Técnico 

 

http://www.futsalrj.com.br/
mailto:faleconoscofutsalrj@gmail.com


                                                                                             
 

                                  FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                      
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 

                                         R. Prof. Eurico Rabêlo, S/N portão 11 – sala 01, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, 20271-150 
                                             Tel.: (21)  4121-8636                  http://www.futsalrj.com.br - email faleconoscofutsalrj@gmail.com 

RIO DE JANEIRO, 17 DE MARÇO DE 2023.                     BOLETIM OFICIAL Nº 15/23 
 

   

 

 

 

 

3ª RODADA -ÚNICO  ( 29 ou 30 de abr) 

TEAM SPORTS X MITOS F.C. 

C.R. VASCO DA GAMA X IMPÉRIO F.C. 

OLARIA A.C. X S.C. MACKENZIE 

IRAJÁ A.C. X FERROVIÁRIO DA VILLA 

BOTAFOGO F.R. X HELIOPOLIS A.C. 

SANTA CRUZ F.C. X MARIA DA GRAÇA F.C. 

A.A. PORTUGUESA X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

E.E. BLACK PANTHERS X CASA DE ESPAÑA 

4ª RODADA -ÚNICO   ( 06 ou 07 de maio)  

IMPÉRIO F.C. X TEAM SPORTS 

S.C. MACKENZIE X C.R. VASCO DA GAMA 

FERROVIÁRIO DA VILLA X OLARIA A.C. 

HELIOPOLIS A.C. X IRAJÁ A.C. 

MARIA DA GRAÇA F.C. X BOTAFOGO F.R. 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X SANTA CRUZ F.C. 

MITOS F.C. X CASA DE ESPAÑA 

A.A. PORTUGUESA X E.E. BLACK PANTHERS 

5ª RODADA -ÚNICO    ( 13 ou 14 de maio) 

TEAM SPORTS X S.C. MACKENZIE 

C.R. VASCO DA GAMA X FERROVIÁRIO DA VILLA 

OLARIA A.C. X HELIOPOLIS A.C. 

IRAJÁ A.C. X MARIA DA GRAÇA F.C. 

BOTAFOGO F.R. X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

SANTA CRUZ F.C. X A.A. PORTUGUESA 

CASA DE ESPAÑA X IMPÉRIO F.C. 

E.E. BLACK PANTHERS X MITOS F.C. 

6ª RODADA -ÚNICO   ( 20 ou 21 de maio) 

FERROVIÁRIO DA VILLA X TEAM SPORTS 

HELIOPOLIS A.C. X C.R. VASCO DA GAMA 

MARIA DA GRAÇA F.C. X OLARIA A.C. 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X IRAJÁ A.C. 

A.A. PORTUGUESA X BOTAFOGO F.R. 

S.C. MACKENZIE X CASA DE ESPAÑA 

IMPÉRIO F.C. X MITOS F.C. 

SANTA CRUZ F.C. X E.E. BLACK PANTHERS 

http://www.futsalrj.com.br/
mailto:faleconoscofutsalrj@gmail.com


                                                                                             
 

                                  FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                      
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 

                                         R. Prof. Eurico Rabêlo, S/N portão 11 – sala 01, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, 20271-150 
                                             Tel.: (21)  4121-8636                  http://www.futsalrj.com.br - email faleconoscofutsalrj@gmail.com 

RIO DE JANEIRO, 17 DE MARÇO DE 2023.                     BOLETIM OFICIAL Nº 15/23 
 

   

 

 

 

 

7ª RODADA -ÚNICO  ( 27 ou 28 de maio)  

TEAM SPORTS X HELIOPOLIS A.C. 

C.R. VASCO DA GAMA X MARIA DA GRAÇA F.C. 

OLARIA A.C. X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

IRAJÁ A.C. X A.A. PORTUGUESA 

BOTAFOGO F.R. X SANTA CRUZ F.C. 

CASA DE ESPAÑA X FERROVIÁRIO DA VILLA 

MITOS F.C. X S.C. MACKENZIE 

E.E. BLACK PANTHERS X IMPÉRIO F.C. 

8ª RODADA -ÚNICO    ( 03 ou 04 de junho)  

MARIA DA GRAÇA F.C. X TEAM SPORTS 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X C.R. VASCO DA GAMA 

A.A. PORTUGUESA X OLARIA A.C. 

SANTA CRUZ F.C. X IRAJÁ A.C. 

HELIOPOLIS A.C. X CASA DE ESPAÑA 

FERROVIÁRIO DA VILLA X MITOS F.C. 

S.C. MACKENZIE X IMPÉRIO F.C. 

BOTAFOGO F.R. X E.E. BLACK PANTHERS 

9ª RODADA -ÚNICO   ( 17 ou 18 de junho) 

TEAM SPORTS X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

C.R. VASCO DA GAMA X A.A. PORTUGUESA 

OLARIA A.C. X SANTA CRUZ F.C. 

IRAJÁ A.C. X BOTAFOGO F.R. 

CASA DE ESPAÑA X MARIA DA GRAÇA F.C. 

MITOS F.C. X HELIOPOLIS A.C. 

IMPÉRIO F.C. X FERROVIÁRIO DA VILLA 

E.E. BLACK PANTHERS X S.C. MACKENZIE 

10ª RODADA -ÚNICO ( 24 ou 25 de junho) 

A.A. PORTUGUESA X TEAM SPORTS 

SANTA CRUZ F.C. X C.R. VASCO DA GAMA 

BOTAFOGO F.R. X OLARIA A.C. 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X CASA DE ESPAÑA 

MARIA DA GRAÇA F.C. X MITOS F.C. 

HELIOPOLIS A.C. X IMPÉRIO F.C. 

FERROVIÁRIO DA VILLA X S.C. MACKENZIE 

IRAJÁ A.C. X E.E. BLACK PANTHERS 

http://www.futsalrj.com.br/
mailto:faleconoscofutsalrj@gmail.com


                                                                                             
 

                                  FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                      
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 

                                         R. Prof. Eurico Rabêlo, S/N portão 11 – sala 01, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, 20271-150 
                                             Tel.: (21)  4121-8636                  http://www.futsalrj.com.br - email faleconoscofutsalrj@gmail.com 

RIO DE JANEIRO, 17 DE MARÇO DE 2023.                     BOLETIM OFICIAL Nº 15/23 
 

   

 

 

 

 

11ª RODADA -ÚNICO   (01 ou 02 de julho) 

TEAM SPORTS X SANTA CRUZ F.C. 

C.R. VASCO DA GAMA X BOTAFOGO F.R. 

OLARIA A.C. X IRAJÁ A.C. 

CASA DE ESPAÑA X A.A. PORTUGUESA 

MITOS F.C. X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

IMPÉRIO F.C. X MARIA DA GRAÇA F.C. 

S.C. MACKENZIE X HELIOPOLIS A.C. 

E.E. BLACK PANTHERS X FERROVIÁRIO DA VILLA 

12ª RODADA -ÚNICO  (08 ou 09 de julho)    

BOTAFOGO F.R. X TEAM SPORTS 

IRAJÁ A.C. X C.R. VASCO DA GAMA 

SANTA CRUZ F.C. X CASA DE ESPAÑA 

A.A. PORTUGUESA X MITOS F.C. 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X IMPÉRIO F.C. 

MARIA DA GRAÇA F.C. X S.C. MACKENZIE 

HELIOPOLIS A.C. X FERROVIÁRIO DA VILLA 

OLARIA A.C. X E.E. BLACK PANTHERS 

13ª RODADA -ÚNICO (15 ou 16 de julho) 

TEAM SPORTS X IRAJÁ A.C. 

C.R. VASCO DA GAMA X OLARIA A.C. 

CASA DE ESPAÑA X BOTAFOGO F.R. 

MITOS F.C. X SANTA CRUZ F.C. 

IMPÉRIO F.C. X A.A. PORTUGUESA 

S.C. MACKENZIE X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

FERROVIÁRIO DA VILLA X MARIA DA GRAÇA F.C. 

E.E. BLACK PANTHERS X HELIOPOLIS A.C. 

14ª RODADA -TURNO    (22 ou 23 de julho) 

OLARIA A.C. X TEAM SPORTS 

IRAJÁ A.C. X CASA DE ESPAÑA 

BOTAFOGO F.R. X MITOS F.C. 

SANTA CRUZ F.C. X IMPÉRIO F.C. 

A.A. PORTUGUESA X S.C. MACKENZIE 

HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS X FERROVIÁRIO DA VILLA 

MARIA DA GRAÇA F.C. X HELIOPOLIS A.C. 

E.E. BLACK PANTHERS X C.R. VASCO DA GAMA 

http://www.futsalrj.com.br/
mailto:faleconoscofutsalrj@gmail.com


                                                                                             
 

                                  FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                      
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 

                                         R. Prof. Eurico Rabêlo, S/N portão 11 – sala 01, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, 20271-150 
                                             Tel.: (21)  4121-8636                  http://www.futsalrj.com.br - email faleconoscofutsalrj@gmail.com 

RIO DE JANEIRO, 17 DE MARÇO DE 2023.                     BOLETIM OFICIAL Nº 15/23 
 

   

 

 

 

15ª RODADA -TURNO     (05 ou 06 de agosto) 

TEAM SPORTS X C.R. VASCO DA GAMA 

CASA DE ESPAÑA X OLARIA A.C. 

MITOS F.C. X IRAJÁ A.C. 

IMPÉRIO F.C. X BOTAFOGO F.R. 

S.C. MACKENZIE X SANTA CRUZ F.C. 

FERROVIÁRIO DA VILLA X A.A. PORTUGUESA 

HELIOPOLIS A.C. X HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 

MARIA DA GRAÇA F.C. X E.E. BLACK PANTHERS 
 

 

FORMULA DE DISPUTA sub 14 
 
 

 1ª FASE CLASSIFICATÓRIA  

 As 16 (dezeseis) equipes foram agrupadas em Grupo Único, jogando em turno único, 

classificando-se para a 2ª fase os 12 (doze) primeiros colocados, apurados pela soma de pontos. 
 

GRUPO ÚNICO 

1 – TEAM SPORTS 9 – MARIA DA GRAÇA F.C. 

2 – C.R. VASCO DA GAMA 10 – HELIOPOLIS A.C. 

3 – OLARIA A.C. 11 – FERROVIÁRIO DA VILLA 

4 – IRAJÁ A.C. 12 – S.C. MACKENZIE 

5 – BOTAFOGO F.R. 13 – IMPÉRIO F.C. 

6 – SANTA CRUZ F.C. 14 – MITOS F.C. 

7 – A.A. PORTUGUESA 15 – CASA DE ESPAÑA 

8 – HELÊNICO A.C./SPORTS FRIENDS 16 – E.E. BLACK PANTHERS 

 
 

 2ª FASE 

As 12(doze) equipes classificadas serão ranqueadas de 1 a 12 e formaram dois grupos A e B, jogando todos 

contra todos dentro de suas respectivas chaves, em turno e returno. Classificando-se para a 3ª fase as 4 

primeiras colocadas de cada chave, apuradas pela soma de pontos dentro 2ª fase. 

 

 

http://www.futsalrj.com.br/
mailto:faleconoscofutsalrj@gmail.com


                                                                                             
 

                                  FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                      
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 

                                         R. Prof. Eurico Rabêlo, S/N portão 11 – sala 01, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, 20271-150 
                                             Tel.: (21)  4121-8636                  http://www.futsalrj.com.br - email faleconoscofutsalrj@gmail.com 

RIO DE JANEIRO, 17 DE MARÇO DE 2023.                     BOLETIM OFICIAL Nº 15/23 
 

   

 

 

 

 3ª FASE – QUARTAS DE FINAL 

As equipes classificadas jogarão no sistema de ida e volta, classificando-se para a próxima fase a equipe 

que somar o maior nº de pontos dentro da 3ª fase. Ocorrendo empate de pontos, ao final da segunda 

partida haverá uma prorrogação e persistindo o empate a equipe melhor classificada pelo ranqueamento 

da 1ª fase estará classificada. 
 

IDA 

4º de A  x 1º de B 

3º de A x 2º de B 

4º de B x 1º de A 

3º de B x 2º de A 
 

VOLTA 

1º de A  x 4º de B 

2º de A x  3º de B 

1º de B x 4º de A 

2º de B x 3º de A 
 

 

 

 4ª FASE - SEMIFINAL 

Jogos em sistema de ida e volta, classificando-se para a FINAL a equipe que somar o maior nº de pontos 

dentro da 4ª fase, ocorrendo empate haverá uma prorrogação e persistindo o empate a equipe melhor 

classificada pelo ranqueamento geral da 1ª fase se classifica. 

Os jogos serão montados conforme o ranqueamento feito para a 1ª fase, apurados pela classificação final 

geral da 1ª fase. 

JOGOS DE IDA JOGOS DE VOLTA 

4º MELHOR X 1º MELHOR 1º MELHOR X 4º MELHOR 

3º MELHOR X 2º MELHOR 2º MELHOR X 3º MELHOR 

 

 5ª FASE – FINAL 

Jogo único, em quadra neutra, sagrando-se campeão a equipe que vencer a partida. Em caso de empate 

haverá uma prorrogação, persistindo o empate, a equipe melhor classificada pelo ranqueamento geral da 

1ª fase, será declarada Campeã. 

 
 

 

 

                                                                     Denilton Cymbron 
                                                                      Presidente FFSERJ 

http://www.futsalrj.com.br/
mailto:faleconoscofutsalrj@gmail.com

